E inoltre in un altro brano: « *Anima coniuncta corpori per intellectum cognoscit singulare, non quidem directe, sed per quandam reflectionem; in quantum scilicet ex hoc quod apprehendit suum intelligibile, revertitur ad considerandum suum actum, et speciem intelligibilem quae est principium suae operationis et eius speciei originem; et sic venit in considerationem phantasmatum, et singularium quorum sunt phantasmata. Sed*

haec reflectio. compleri non potest nisi per adiunctionem virtutis cogitativae et imaginativae» (S. T., *Q. de anima*, a. 20, ad 1). La cogitativa mette dunque in relazione l'intelletto colle potenze inferiori e questo può avvenire, secondo S. Tommaso, perchè la cogitativa partecipa dello stesso intelletto: « Vis sensitiva in sui supremo *participat* aliquod de vi intellectiva in homine, in quo sensus intellectui coniungitur» (*II De anima*, lect. XII, n. 387). « Videmus enim quod sensus est propter intellectum, et non e converso. Sensus enim est quaedam deficiens participatio intellectus; unde secundum naturalem originem quodammodo est ab intellectu, sicut imperfectum a perfecto » (I, q. 27, a. 7). « Nam cogitativa apprehendit individuum ut existens sub natura communi: quod contingit ei in quantum unitur intellectivae in eodem subiecto: unde cognoscit hunc hominem prout est hic homo, et hoc lignum prout est hoc lignum » (*II De anima*, lect. XIII, n. 388).

In quest'ordine di idee hanro affrontato e chiarito il problema, spinti, come si è detto, dalla *Gestalttheorie*, il Mischotte (*Rapporte sur la perception des formes*, « Acta of the VIII International Congress of psychology », Croningen, 1936, p. 169; P. FABRO, *o. c.*, e il P. GEMELLI, *La psicologia della percezione*, « Acta Academiae Romanae S. Thomae », II, p. 80 ss.; « Rivista di Fil. Neoscol. », XXVIII, 1936, p. 1 ss.). — Questi autori accettano il fatto della *Gestalt*. Rifutano la svalutazione dei dati sensoriali primari sbandierati dalla *Gestalttheorie* e rigettano il principio delle *Gestalten* fisiche e dell'isomorfismo. La ragione dell'unità della *Gestalt* la trovano non già in processi fisici o fisiologici, ma nell'organizzazione sensoriale e nelle funzioni superiori dell'intelligenza. Nella percezione ha importanza non solo la *Gestalt* come organizzazione di elementi sensoriali, ma anche il *significato* che essa ha per il percipiente e per cui soltanto emerge dal fondo. L'apparizione della « 'forma' nel campo dell'attenzione è la conclusione di un processo di organizzazione dei dati sensoriali e poi di una 'prise de signification' » (MICHOTTE).